&

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO ."ESTADO DO PARANÁ A., “U ADO
Req: 04/2023

Sala dasREQUERIMENTO

Exmo. Sr. João Carlos Ferreira, Presidente da Câmara Municipal, de Campo Largo.

DR. JOÃO FREITA, Vereador que a este subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento perante vossa excelência, solicitar
que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE
PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo desse município solicitando A INSTALAçÃo DE
UMA PASSAGEM ELEVADA NA RUA MATO GROSSO, NA ALTURA Do NÚMERO
9721, [AVIÁRIO PASSAÚNA) localizada no Distrito do Ferraria, neste município,

JUSTIFICATIVA

Esta proposição legislativa tem como objetivo atender as reinvindicações e
necessidades da população local, a fim de garantir a segurança dos pedestres e dos
motoristas que por ali transitam, sendo que os moradores relatam que muitos veículos
estão trafegando em alta velocidade, causando grandes riscos de acidentes e
atropelamentos.

Além disso, essa via possui diariamente um intenso fluxo de veiculos e pedestres,
pois dá acesso ao município de Curitiba, a BR 277, bem como as vilas, a diversos serviços
essenciais e a comércios locais.

Portanto é de extrema imponência a instalação de uma passagem elevada,
para melhorar a mobilidade e trazer mais segurança aos moradores e transeuntes.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo Largo, 31 de janeiro de 2023.

Vereador

RUA sveesnçAo DE enówcu 2008- CEP 83601—450 campo LARGO— PARANÁ 19/3722
FONE 141; 33921717 05/0203Ermmzz cmcampol:rgºlícmcumpolurgo.pngoan

Homepage: www.campulugo.pr,1eg.br &1